ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHỢ MỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1038/UBND-TH Chợ Mới, ngày  29 tháng 5 năm 2021
V/v triển khai Thông báo kết luận

số 328/TB-VPUBND ngày

28/5/2021 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

                    Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông báo số 328/TB-VPUBND ngày 28 tháng 5 năm 2021

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Kết luận của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Nguyễn Thanh Bình tại buổi họp trực tuyến các thành viên

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, huyện, thị xã, thành phố; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban

ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương

thực hiện nghiêm các nhiệm vụ sau:

 1. Phải gương mẫu và thực hiện các giải  pháp phòng, chống dịch trong

phạm vi quản lý phù hợp với tình hình dịch bệnh và yêu cầu thực tế. Tiếp tục

thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo

Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh An

Giang, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới về phòng, chống dịch

COVID-19.

 2. Tổ chức thực hiện nghiêm việc khai báo y tế đối với tất cả những người

cách ly tập trung; những người đi qua vùng dịch hoặc đi từ vùng dịch trở về;

những công nhân làm việc trong các nhà máy, xí nghiệp; những người đến cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh; những người đi tàu bay, tàu hỏa, tàu thuỷ, xe buýt tuyến

đường dài...

 - Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp hướng dẫn các ban ngành

huyện, xã, thị trấn và nhân dân thực hiện nghiêm việc khai báo y tế bằng các

công cụ phần mềm ứng dụng của Bộ Y tế (Ncovi, BlueZone, QR code, Khai báo

y tế điện tử v.v...); chịu trách nhiệm giám sát, phối hợp với ngành Y tế, và các

cơ quan liên quan thực hiện việc truy vết, khoanh vùng khi cần thiết.

 - Phát động phong trào kêu gọi mọi người hưởng ứng, tự nguyện khai báo

y tế toàn dân, theo dõi tình hình sức khoẻ, khi có biểu hiện ho, sốt phải thông

báo cho chính quyền địa phương, liên hệ ngay với cơ quan y tế để được kiểm

tra, xét nghiệm.

2

 3. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm việc khai báo y tế

hằng ngày đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong từng đơn

vị và bố trí người theo dõi, giám sát việc khai báo y tế của đơn vị. Cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động khi đi ra ngoài tỉnh phải báo cáo và được sự

đồng ý của Thủ trưởng đơn vị; báo cáo lại đơn vị khi trở về và phải khai báo y

tế.

 - Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải gương mẫu tích cực

và đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; mọi

trường hợp chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thực hiện không nghiêm các quy

định, chỉ đạo về phòng, chống dịch phải được xác định trách nhiệm tập thể, cá

nhân bị xử lý nghiêm theo quy định.

 - Tất cả các nhà máy, xí nghiệp thực hiện nghiêm các quy định phòng,

chống dịch, tự đánh giá mức độ an toàn, cập nhật lên bản đồ an toàn COVID-19;

kiên quyết dừng hoạt động khi không đảm bảo an toàn và không cập nhật mức

độ an toàn lên hệ thống; thực hiện khai báo y tế bắt buộc hằng ngày đối với

người lao động và những người liên quan (người cung cấp, vận chuyển vật tư,

hàng hóa, suất ăn...). Từng doanh nghiệp phải chủ động xây dựng phương án

phòng, chống dịch COVID-19 với phương châm 04 tại chỗ, trong đó, chủ động

liên hệ ngành y tế hỗ trợ test nhanh kháng nguyên đảm bảo 20% số lượng người

lao động, chuẩn bị khu cách ly tập trung và trang bị các thiết bị cần thiết phục vụ

công tác phòng, chống dịch. Yêu cầu người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất kinh doanh tăng cường trách nhiệm trong việc triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch tại đơn vị theo quy định.

 - Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu Trưởng Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 huyện thành lập ngay Tổ công tác phòng, chống dịch

COVID-19 do Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm Tổ trưởng, phối hợp với

các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản

xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

 - Giao người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm kiểm soát việc khai báo y

tế và tình hình phòng, chống dịch COVID-19 tại đơn vị, địa phương mình.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện những trường hợp nghi ngờ nhiễm

COVID-19 thì báo cáo cho cơ quan y tế hoặc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 cùng cấp để kịp thời xử lý.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp thuộc

diện bắt buộc phải khai báo y tế, áp dụng các biện pháp 5K nhưng cố tình vi

phạm theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

 4. Tất cả cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tham gia kỳ thi

Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021 - 2022, kỳ thi Tốt nghiệp trung học phổ

thông năm 2021 phải thực hiện nghiêm việc khai báo y tế trước khi tham gia Kỳ

3

thi và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo

hướng dẫn của ngành Y tế.

 5. Giao Trung tâm Y tế huyên khẩn trương củng cố các cơ sở vật chất,

trang thiết bị, phương tiện cấp cứu, đặc biệt là hệ thống ô-xy trung tâm, vật tư

tiêu hao, thuốc thiết yếu; tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực tại bệnh

viện trong công tác điều trị ca bệnh COVID-19; cử các kíp điều trị đi đào tạo,

tập huấn nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị tại các bệnh viện tuyến cuối

(hoặc đào tạo trực tuyến); chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để tiếp nhận, cách ly

và điều trị người bệnh theo phương châm “4 tại chỗ”, không để lây nhiễm trong

bệnh viện.

 6. Từ 00 giờ, ngày 30/5/2021 sẽ tạm dừng toàn bộ hoạt động vận tải hành

khách vận tải công cộng đi qua địa bàn tỉnh Long An và thành phố Hồ Chí Minh

(xe khách theo tuyến cố định, xe hợp đồng, xe du lịch, taxi) cho đến khi có

thông báo mới.

 Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Điều hành bến xe tàu, Công an

huyện kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tạm dừng hoạt động vận tải hành khách

công cộng nêu trên; đối với vận tải nội tỉnh phải thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch, yêu cầu hành khách, đặc biệt các trường hợp về từ vùng

đang có dịch phải khai báo thông tin cá nhân (như: họ và tên, số điện thoại, nơi

cư trú,...), để phục vụ truy vết khi cần thiết.

 7. Từ 00 giờ, ngày 30/5/2021 tạm thời dừng mọi hoạt động, sinh hoạt tôn

giáo tập trung đông người. Trong trường hợp thật sự cần thiết, buộc phải tổ chức

thì phải đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, Hiến

chương các tổ chức tôn giáo; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

theo hướng dẫn của ngành Y tế; áp dụng triệt để giải pháp 5K, hạn chế tối đa số

lượng người tham dự, nghiêm túc khai báo y tế.

 Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp Mặt trận, đoàn thể tăng

cường tuyên truyền vận động các tổ chức tôn giáo và chức sắc, chức việc, người

có đạo thực hiện tốt chủ trương và giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19

theo đúng quy định.

 8. Từ 00 giờ, ngày 31/5/2021 tạm dừng tổ chức các hoạt động tập trung

đông người, dịch vụ làm đẹp, gội đầu; không tổ chức tiệc tùng, họp mặt tại cơ

quan, đơn vị; đối với các sự kiện cưới hỏi, ma chay, hiếu hỉ yêu cầu thực hiện

quy mô tối giản, áp dụng triệt để giãn cách và thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng chống dịch theo quy định.

 Đối với các cơ sở lưu trú, nhà nghỉ, khách sạn khi đón khách lưu trú, yêu

cầu tổ chức đo thân nhiệt, khai báo y tế đầy đủ và thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch theo quy định. Các hoạt động thể thao ngoài trời, nơi công cộng (tập

dưỡng sinh, thể dục buổi sáng), yêu cầu người dân thực hiện nghiêm việc đeo

khẩu trang, giãn cách, không tập trung đông người.

4

 9. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tăng cường tính chủ động trong công tác phòng, chống

dịch tại địa phương mình theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (cấp huyện lo cấp huyện, cấp xã lo cấp xã; các trường

hợp vượt thẩm quyền, báo cáo xin ý kiến Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch COVID-19 huyện); đặc biệt, tăng cường kiểm tra, xử phạt nghiêm các

trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch (không mang khẩu trang

khi ra ngoài, các hàng quán tập trung đông người, không thực hiện giãn cách,

giảm quy mô, tụ tập đông người nơi công cộng). Vận động nhân dân nâng cao ý

thức phòng, chống dịch, tích cực tham gia tố giác tội phạm, không tham gia tổ

chức đưa người qua lại biên giới, không chứa chấp người nhập cảnh trái phép;

 Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với lực lượng công an,

ngành y tế, cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra từng hộ gia đình trên địa

bàn có học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động đi về từ vùng dịch phải

thực hiện nghiêm việc khai báo y tế....Tuyên truyền, vận động gia đình có người

thân đang ở các tỉnh khác hạn chế hoặc không nên trở về địa phương trong thời

gian này. Đồng thời, chỉ đạo các ấp, tổ rà soát kỹ có trường hợp nào trở về địa

phương từ vùng có dịch COVID-19 hay không để khai báo y tế và thực hiện

việc cách ly y tế theo quy định.

 10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

Đoàn thể phối hợp với chính quyền các cấp tăng cường vận động nhân dân nâng

cao ý thức tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch COVID-19.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt tinh thần nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh An Giang (để báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo PCDB COVID-19 huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Cổng Thông tin Điện tử huyện;

- Đài Truyền thanh huyện (phát tin);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Viễn

		2021-05-29T20:01:52+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!